Sed etiam in terras solas orasque ultimas
Sum circumvectus.

3968. IV, x, 68. Talia gignit bellum

Senarium hunc M. Tullius Epistolarum ad Qu. fratrem libro II ceu vulgo
jactatum adducit :

Τοιαῦθ' ὁ πλήμων πόλεμος ἐξεργάζεται, id est

Similia bellum calamitosum perficit,

10 sentiens e dissidiis eorum qui rempublicam administrant multa gigni absurda. Verba
Ciceronis sic habent : Summum otium ftrense, sed senescentis magis civitatis quam
acquiescentis. Sententia autem mea in senatu ejusmodi magis ut alii nobis
assentiantur quam nosmetipsi. Τοιαῦθ' ὁ πλήμων πόλεμος ἐξεργάζεται. Id
translatum ad privatam discordiam plusculum habebit gratiae.

3969. IV, x, 69. Vera fronte

Quae ex animo citraque fucum dicuntur gerunturue vera fronte fieri dicuntur.
M. Tullius Pro C. Rabirio : At si verum tum verissima fronte dixerunt, nunc
mentiuntur ; si tunc mentiti sunt, doceant nos verum. Contra, dicemus mendaci
fronte fieri quod geritur per simulationem, quemadmodum M. Tullius Ad Qu.
fratrem, si non fallit titulus, ait : Frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero
saepissime. Frons et oculi maxime declarant animi affectum, nam verba fingere non
20 est difficile, sed, ut ait Ovidius, perdifficile est crimen non prodere vultu. Et apud
Maronem Dido :

Spem vultu simulat,premit altum corde dolorem.

Terentius in Sene seipsum excruciante : Vah, etiam vultus fingit carnifex, et in
Phormione Geta componit vultum Antiphonis in congressum patris, quem tamen
retinere non potuit.

3970. IV, x, 70. Porcus trojanus

Gulae veteres architecti et hoc commenti sunt, ut bos aut camelus totus apponeretur, differtus intus variis animantium generibus. Hinc et porcus Trojanus venit in populi fabulam. Cui hoc nomen inditum est, quod ita varias animantium species utera tegeter quemadmodum durius equus texit armatos viros. Macrobius libra Saturnalium III refert Cincium in oratione qua suasit legem Fanniam de moderandis sumptibus, objecisse suo seculo quod porcum Trojanum mensis inferrent. Mihi si detur optio, malim porcum Trojanum quam equum. Conveniet in opipara convivia aut in hominem variis deliciis expletum.

10 **3971. IV, x, 71. Pilus in medio**

Minimum discriminis significantes dicimus pilum interesse. Id vehementius est quam si dicas culmum latum. Theocritus in Thyonicho :

Λασῶ δὲ μανεῖς ποκα, θριξὶ ἀνὰ μέσσον, id est

At me imprudentem capiet vesania tandem,

Vix pilus in medio est.

Verba sunt amantis ac metuentis ne tandem amor exeat in insaniam, a qua tam parum absit ut vix pilus sit in medio. Consimili tropo Plautus dixit in Mustellaria :

Pluma haud interest patronus an cliens probior siet,

Homini cui nulla in pectore est audacia.

20 Non interest pluma dixit pro Nihil omnino refert. Asinius Pollio M. Ciceroni :
Nullum enim vestigium abste discessurus sum.

3972. IV, x, 72. Musopatagos

Μουσοπάταγος dicitur qui percitus est et attonitus furore Musarum. Ita Maro in Georgicis : Quarum percussus amore / Sacra fero. Transfertur ad eos qui sua poemata sic amant quemadmodum parentes liberos. M. Tullius Ad Qu. fratrem libro

II : Non me hercle quisquam Μουσοπάταγος libentius sua recentia poemata legit quam ego te audio. Horatius : Versus amat, hoc studet unum.

3973. IV, x, 73. Ut Phrygius amavit pieriam

Plutarchus in libro Περὶ γυναικῶν ἀρετῶν ostendit ad suam usque aetatem durasse consuetudinem ut uxores optarent sic amari a viris ὡς Φρύγιος ἠράσθη Πιερίας, id est quemadmodum Phrygius amavit Pieriam. Id ortum est ab hujusmodi historia. Ionum qui in Miletum commigrarant nonnulli seditione mota aduersus Nelei filios secesserunt Myuntem atque ibi sedem constituerunt, multis injuriis affecti a Milesiis, qui cum illis bellum agitabant ob defectionem, verum nec atrociter nec
10 excluso omni commercio, sed nonnullis diebus festis mulieres e Myunte Miletum itabant. Erat autem ex his qui secesserant vir quidam nomine Pythes, cujus uxor dicta est Hippygia, filia Pieria. Cum autem Mileti die festo sacrificaretur Dianae, quam illi Neleidam cognominant, misit eo uxorem et filiam id precatas, ut sibi festa liceret interesse. Ex Nelei vero filiis longe potentissimus erat Phrygius. Is captus amore Pieriae cogitabat qua re posset puellae quam maxime gratum facere. Cumque illa dixisset nihil accidere posse gratius quam si efficeret sibi liberum frequenter Miletum
20 commeare multis virginibus comitatam, ex his verbis Phrygius intelligens ab illa queri pacem et amicitiam civibus suis, bellum composuit. Hinc Pieriae nomen et apud Milesios et apud Myuntios mire gratiosum esse coepit, adeo ut puellae quae viris nubarent ominis causa precari soleant : Utinam sic amer a viro ut Pieriam amavit Phrygius !

3974. IV, x, 74. Vita hominis peregrinatio

Παρεπιδημία τίς ἐστὶν ὁ βίος, id est Peregrinatio quaedam est vita. Socrates in Axiocho Platonis adfert hanc sententiam ut vulgo apud omnes decantatam, quamquam is dialogus habetur inter nothos. Videtur esse potius hominis Christiani qui Platonem voluerit imitari. Haec enim sententia frequenter occurrit in sacris

voluminibus, vitam hanc esse exilium, esse incolatum et peregrinationem, quanquam et Socrates Platonius narrat animas hominum e caelo fuisse delapsas, quo sibi per philosophiae studium parant reditum.

3975. IV, x, 75. Tota hulcus est

In eodem dialogo ad laudatam agriculturam ita respondet Socrates : Ἀλλ' οὐχ' ὅλη, ὡς φασιν, ἔλκος, ἀεὶ λύπης πρόφασιν εὐρισκόμενον ; id est Verum an non tota, quod aiunt, hulcus est, semper molestiarum occasionem ex se gignens ? Id quidem esse verum declaravit Vultejus Horatianus ; caeterum quicquid nobis vehementer molestum est hulcus, vomicam et carcinoma solemus appellare, quemadmodum de Caesare Augusto litteris proditum est quod Julias, filiam et neptem, et Agrippam prius adoptatum, postea abdicatum non aliter appellare solet quam tres vomicas suas ac tria carcinomata adeoque detestabatur mores illorum minime frugales ut ad omnem illorum mentionem soleat exclamare versu Homérico :

Αἴθ' ὄφελον ἄγαμός τε μένειν ἄγονός τ' ἀπυλέσθαι, id est

O utinam celebs mansissem orbusque perissem !

Atque hic quoque versus inter proverbiales merito referendus est, usurpandus ab his qui infeliciter duxerunt uxores aut liberos poenitendos susceperunt. Conveniet et in hominem molestis moribus. Theocritus in Epitaphio Adonidis acerbum dolorem ποτικάρδιον ἔλκος appellat :

20 Ἄγριον ἄγριον ἔλκος ἔχει κατὰ μηρὸν Ἄδωνις,
Μεῖζον δ' ἅ Κυθήρεια φέρει ποτικάρδιον ἔλκος, id est
Dirum, dirum vulnus habet circa inguen Adonis,
Sed majus Cytherea gerit sub pectore vulnus.

3976. IV, x, 76. Ex cohorte praetoris

Qui ad omnem nutum praesto sunt et cum auctoritate delegantur ad hoc aut ad illud exequendum, ex cohorte praetoris appellari dicuntur. M. Tullius Ad Qu.

fratrem epistola prima : Quos vero aut ex domesticis convictoribus aut ex necessariis apparitoribus tecum esse voluisti, qui quasi ex cohorte praetoris appellari solent, horum non modo facta sed etiam dicta nobis praestanda sunt et caetera. Ministri praetorum non egent alia excusatione quam ut dicant se quod fecerunt illorum jussu fecisse, ut jam in praetorem sit actio, non in ministros. Simile imperium in quosdam cibo officiisque sic devinctos ut nihil ausint recusare.

3977. IV, x, 77. Lucernam accendere possis

Vehementem iram hac hyperbole exaggeravit Theocritus in Thyonicho :

Κῆφατ' ἔτ'· εὐμαρξέως κεν ἀπ' αὐτῆς καὶ λύχνον ἄψαις, id est

10 Incaluitque ira, facile accendisse lucernam

Ex ipsa ut possis.

Verba sunt amantis ac de protervia puellae conquerentis, quae, cum in convivio sileret, quidam illi dixit : Non loqueris ? Lupum vidisti ?, illa ad nomen Lupi vehementer incanduit. Aderat enim adolescens nomine Lupus, quem adamabat. Irati dicuntur ardere. Similis hyperbole, licet sordidior, et hodie fertur apud nostrates ita loquentes : Adeo exarsit ira ut ovum ad illius frontem posses decoquere.

3978. IV, x, 78. Semper aliquem virum magnum

20 Ἄλλ' αἰεὶ τινα φῶτα μέγαν. Hoc hemistichium M. Tullius ut vulgo jactatum adducit in epistola ad Qu. fratrem cujus initium Statius ad me venit : Quod autem expectationem tui concursumque eum qui erat futurus si una tecum decederet neque antea visus esset sustulit, id mihi non incommode visum est accidisse. Exhaustus est enim sermo hominum et multae emissae jam ejusmodi voces, ἄλλ' αἰεὶ τινα φῶτα μέγαν ; quae te absente confecta esse laetor. Unde sumptum sit hemistichium nondum liquet, nisi quod fortasse pro αἰεὶ legendum est αἴτει, id est postula, aut αἰτεῖ, id est postulat et requirit.

3979. IV, x, 79. Ne si ad Jovis quidem aulam

Qui metuunt malum ad asylum, ad aram, ad arcem, ad columnas principis, ad divorum phana confugiunt. Verum a morte nullum est effugium. Id ita Sophocles expressit versibus :

Ὅταν γὰρ ὁ καιρὸς τοῦ θανεῖν ἐλθὼν τύχη,
Οὐδ' ἂν πρὸς αὐλὰς Ζηνὸς ἐκφύγη μολῶν, id est
Ubi mortis urget tempus, ad Jovis atria
Si fugeris, effugere non possis tamen.

Proverbii species est in illis verbis ne ad Jovis quidem atrium, quod pro tutissimo
10 posuit refugio. Huc confugerat aquila insectante scarabeo.

3980. IV, x, 80. Oracula loqui

Χρησμοὺς λέγειν, id est oracula loqui dicuntur qui certa et indubitata loquuntur. Theocritus in Syracusiis :

Χρησμοὺς ἅ πρᾶσβῦτις ἀπώκετο θεσπίξασα, id est
Haec anus abscessit divorum oracla locuta,

Τὰ ἐκ τρίποδος alias dictum est et Sibyllae folium. M. Tullius Ad Brutum, epistola cujus initium Scripta et obsignata jam : Haec ex oraculo Apollinis Pythii aedita tibi puta. Idem De finibus quinto : Quia, cum a Zenone, inquam, hoc magnifice tanquam ex oraculo aeditur : Virtus ad beate vivendum seipsa contenta est.

20 **3981. IV, x, 81. Non ab Hymetto**

Crassam philosophiam ac rusticanam, quam discimus ex congressu plebeiorum, non ex commentariis Zenonis aut Platonis, M. Tullius Ad Qu. fratrem libro II appellat philosophiam ab area Syra. Nos enim, inquit, ita philologi sumus ut vel cum fabris habitare possimus. Habemus hanc philosophiam non ab Hymetto, sed ab area Syra. Hymettus Atticae mons est, unde Hymettia mella, cui opponit aream

Syram, subindicans rusticanam simplicitatem. Nam paulo ante nonnihil attigerat de diceriiis argutis. Apparet id temporis M. Tullium in praedio quodam aedificasse. Quanquam haud scio an hic locus, quoniam varius habetur in exemplaribus, mendo vacet. Dispiciat eruditus lector an pro area Syra legendum sit ex hara Syra. Sic enim loquitur in Pisonem : Ex hara productae, non schola. Syri barbarie nobiles erant id temporis quemadmodum Attici lepore dictorum.

3982. IV, x, 82. Cymbalum mundi

Plinius Major in praefatione ad imperatorem Vespasianum refert Appionem grammaticum a Tyberio Caesare cymbalum mundi consuesse vocari – ob nominis, ut
10 opinor, celebritatem –, cum publicae, inquit, famae tympanum potius videri posset. Is Appion aiebat eos ab se donari immortalitate ad quos aliqua componebat. Huc Tyberius alludens appellabat illum cymbalum mundi, quod hominem honesta fama donaret, quae per universum mundum amabiliter resonaret. Plinius autem ob arrogantiam mavult illum appellari tympanum publicae famae, quod famam daret potius quam honestam famam. Nam resonat et tympanum, sed inamoeno strepitu. Alluisse videtur huc, quod tympana fiunt e pelle asinina.

3983. IV, x, 83. In beato omnia beata

A divitibus omnia magnifice fiunt, a tenuibus frugaliter. Praxinoe in Charitibus Theocriti laudans Ptolemaeum, quod Adonidis festum magnificis
20 sumptibus apparasset, non sine proverbii specie dixit : Ἐν ὀλβίῳ ὀλβια πάντα, id est in divite ditia cuncta. Usus erit, si dicas ab homine docto omnia docte fieri, a pio pie, a rege regaliter.

3984. IV, x, 84. Digitum qua proferat

Schemate proverbiali M. Tullius dixit Pro A. Caecina Digitum qua proferat non habet, hyperbolicos indicans illi nihil prorsus esse quod dicat agatve. Locus sic

habet : Denique ista nimia quae dominatur in civitate potentia in hoc solo genere quiescit ; quid agat, quo modo aggrediatur iudicem, qua denique digitum proferat, non habet. Sumptum est a gestu rhetorum qui varius traditur a Quintiliano. Simplicissimus est proferre digitum, quod plebeiorum est et rusticorum.

3985. IV, x, 85. Tristis littera

M. Tullius Pro Milone : Quod nisi vidisset posse absolvi eum qui fateretur, cum videret nos fateri, neque quaeri unquam jussisset, nec vos hanc tam salutarem in judicando litteram quam illam tristem dedissetis. Tristem litteram appellat Θ, salutarem T, quod hac absolveretur reus, illa damnaretur. De quo nonnihil attigimus
10 in proverbio Theta praefigere. Asconius Pedianus, si modo codices mendo vacant, indicat Θ fuisse notam damnationis, T absolutionis, N.L. ampliationis, hoc est non liquere. T. Livius dixit tristiolem notam.

3986. IV, x, 86. Jovis germen

Ἐκ Διὸς ἔρνος, id est ex Jove germen dicebatur insigni virtute praeditus. Verba sunt pastoris ad pastorem musices pulchre peritum, cui honoris gratia clavam dono dedit. Clava autem gestamen est Herculis ex Jove prognati. Observatum est a priscis, a poetis Jovis filios semper induci civiles et humanos, contra Neptuni truces et asperos. Musica autem civilitatis magistra est. Carmen sic habet :

Οὐνεκεν ἐσσί

20 Πᾶν ἐπ' ἀληθείᾳ πεπλασμένον ἐκ Διὸς ἔρνος, id est

Es siquidem tu

Revera factum ac prognatum ipso ex Jove germen.

Interpres tamen mavult eo referre quod qui vera loquuntur ex Jove prognati dicuntur, adducens carmen Homericum :

Οὐ γὰρ ἐμὸν παλινάγρετον οὐδ' ἀπατηλόν,

ὅττικεν κεφαλῇ κατανεύσω, id est

Haud etenim fallax erit aut revocabile quicquam

Quod capite annuero.

Pastor ob id laudatur quod ingenue profiteatur se non conferendum cum insignibus musicis, qualis inducitur et a Marone :

Me quoque dicunt

Vatem pastores, sed non ego credulus illis.

3987. IV, x, 87. Musarum aves

10 Μουσῶν ὄρνιθας, id est Musarum aves, non absque proverbii specie Theocritus in Thalysia appellat poetas, quod lusciniarum in morem assidue canant sua poemata. Scholiastes admonet omnes aves canoras Musarum aves appellari. Sentit autem sibi displicere poetas qui cuculorum more audent Homero occinere.

3988. IV, x, 88. Nullus dies omnino malus

Astrologi designant quosdam dies fortunatos aut infelices, sed his aut his rebus. Nullo tamen die indulgendum est otio, quod nullus sit adeo inauspicatus quin alicui negotio sit Felix, si quis recte utatur concesso tempore. Dies infaustus gerendo bello aut navigationi foelix est administrandae rei familiari. Nullus autem dies non prosper parandae bonae menti. Fatetur hoc Hesiodus Περὶ ἔργων καὶ ἡμερῶν :

Καὶ οὐ ποτε πάγκανον ἦμαρ, id est

Omni ex parte dies malus haud obvenerit unquam.

20 **3989. IV, x, 89. Guttam aspergere**

Cum ex magno lucro paululum quiddam alicui deciditur, guttam aspergi dicimus. M. Tullius in oratione Pro C. Cluentio : Atque etiam ipse conditor totius negotii Guttam aspergit huic Bulbo. Itaque minime amarus is visus est qui aliquid ex ejus sermone speculae degustarat. Eodem schemate dicimus micam auri pro minima portiuncula. Sed in verbis M. Tullii praeter tropum proverbialem subest facetissima

allusio in propriis nominibus. Stelemus promiserat magnam pecuniae vim iudici Bulbo. Nam id erat iudici nomen. Stelemus autem, qui totum hoc negotium condiebat – hinc enim dictus est conditor media producta, non a condendo conditor prima acuta – adjungit Bulbo alterum iudicem, cui nomen Gutta. Ea res Bulbum reddidit alacriorem. Solent autem coqui bulbis, id est cepearum genus, addere condimenta, quo fiant dulciores. Ad id alludens Cicero Itaque inquit minime amarus is visus est. Hinc et guttatim fieri dicitur quod fit paulatim. Plautus in Mercatore :

Cor guttatim contabescit quasi in aquam indideris salem.

Et guttatim donat qui saepe, sed minuta largitur.

10 **3990. IV, x, 90. Rectam instas viam**

Rem acu tetigisti. Huic simillimum est quod habet Plautus in Asinaria :

Estne hoc ut dico, Libane ? Lib. Rectam instas viam.

Ea res est.

Ut qui falluntur dicuntur tota aberrare via, ita qui rem bene coniectant dicuntur rectam insistere viam, quod schema mire tritum est et hodie vulgo illitterato. Simili schemate dictum est in Cassina

Nunc pol ego demum in rectam redii semitam
pro eo quod erat rem ipsam deprehendi.

3991. IV, x, 91. Aeacidinae minae

20 In eadem ita loquitur mercator :

Siquidem hercle Aeacidinis minis animisque expletus incedit.

Iratus si me tetigerit, iratus vapulabit.

Non sine proverbii specie dictum est pro atrocibus ac superbissimis minis. Versus patitur ut pro Aeacidinis legatur Aeacinis – nam id nonnulli divinant – sed probabilius est poetam sentire de Achille, Aeaci nepote, quem Homerus ubique facit stomachabundum ac minabundum, velut in primo statim Iliados libro, ubi sic

incandescit in Agamemnonem ut manum admoveat capulo, a conviciis ad pugnas venturus, nisi Pallas eum capillis revocasset. Quin et ipsum opus ab Achillis ira habet exordium : Μῆνιν ἄειδε, θεά. Quod quidam adferunt de Aeaco manium iudice non video quid ad hunc faciat locum. Quicquid etiam invictum et insuperabile volumus intelligi Achilleum dicimus.

3992. IV, x, 92. Oleo nitidius

Olei nitor adeo venerat in proverbium ut mysticae quoque litterae jubeant facie oleo uncta dissimulare tristitiam jejunii. Plautus in *Truculento* de amica pulchre compta :

10 Fervide

Ut tota floret, ut oleum nitide nitet !

Oleum nitorem ac lucem addit rebus omnibus.

3993. IV, x, 93. Herculis quaestus

Herculis quaestum pro magnis impendiis dixit Plautus in *Mustellaria* :

Dapsiles sumptus facit.

Perdidit patrem, unus istic servus acerrimus

Tranio. Is vel Herculis conterere quaestum potis est.

20 Alias dictum est olim plerosque decimam lucri partem Herculi vovere solitos. Hujus favore persuaserunt sibi rem fore auctiorem. Ex tam multis autem decimis oportuit immensam pecuniarum vim conflari. Quaestum appellat facete, quasi Hercules suum favorem vendiderit.

3994. IV, x, 94. Posterius dictum

Doctum doces, Memorem mones, Scienti loqueris aliaque ejus formae antea retulimus. Eundem sensum festivissime extulit Plautus in *Asinaria*. Cum enim Demaenetus queritans de moribus uxoris dixisset :

Fateor eam esse importunam atque incommodam,
respondit Libanus servus :

Posterius istuc dixti quam credo tibi,
hoc est Sciebam, priusquam diceres. Nec video quamobrem Nonius hic posterius
interpretetur minus. Ne id quidem caret proverbiali schemate quod mox sequitur :

Tu primus sentis, nos tamen praenoscimus.

Dedecus ille domus sciet ultimus ait Satyricus, et Terentius : Is solus nescit omnia.
Sed aliena mala, licet priores intelligamus, non dolent nobis. Sensus igitur mali
primum ad illos pervenit ad quos res attinet, noticia ad alios.

10 **3995. IV, x, 95. Tanquam de specula**

Qui futura longe prospiciunt priusquam eveniant tanquam de specula
praevidisse dicuntur. M. Tullius ad Ser. Sulpicium libro quarto : Multo enim an te
tanquam ex aliqua specula prospexi tempestatem futuram et caetera. Habent enim
non oppida tantum et arces, sed et naves speculas suas, unde periti naucleri
prospiciunt imminere ventos aut turbines.

3996. IV, x, 96. Verbis conceptis pejerare

Olim juraturo solennibus verbis praeibatur, quo jusjurandum esset firmitus.
Plautus in *Asinaria* :

Ubi conceptis verbis sciens libenter pejeraveris.

20 **Idem in Bacchidibus :**

Ego jusjurandum verbis conceptis dedi,

Daturum me hodie mulieri.

Interdum jurans tenebat aram, quo major esset jusjurandi religio. Itaque
sanctissimum jusjurandum significantes dicebant : Nec si aram tenens juraveris,
credam tibi. M. Tullius in oratione Pro L. Flacco : Ergo is qui si aram tenens juraret,
nemo crederet, per epistolam quod volet injuratus probabit ?

3997. IV, x, 97. Agones

Admonuimus Antigonom regem, Demetrii nepotem, militari joco dictum Dostonem, quod omnibus polliceretur dicens : Δώσω, nec praestaret semper pollicita.

Ita qui apud Romanos percutiebant victimam agones dicti sunt, quod ex more, priusquam ferirent, populum rogabant : Agon ? : id est Agone ? Ovidius in Fastis :

Semper agatne rogat nec nisi jussus agit.

Agonum meminit Lactantius, Statii enarrator. Quadrabit in cunctatores, qui semper deliberant neque quicquam aggrediuntur.

3998. IV, x, 98. Fungus putidus

10 Senem jam delirum et inutilem Plautus in Bacchidibus fungum putidum appellat. Fungi licet natura insipidi olim in deliciis erant et adhuc sunt apud Italos, sed teneri ac recentes ; vetulis nihil insipidius. Verba Plauti sic habent :

Terrae odium ambulat, jam nihil sapit,

Nihil sentit, tanti est quanti fungus putidus.

Quin et hoc ipsum terrae odium proverbii figuram habet velut illud telluris inutile pondus. Idem in Bacchidibus inter stoliditatis convicia ponit et fungos :

Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buccones.

In Mustellaria pro stolido fruticem appellat :

Nec verisimile loquere nec verum, frutex.

20 In caeteris arboribus est nonnulla imago dignitatis ac prudentiae, frutex remere nascitur, expers cultus, et aut nullum habet fructum aut silvestrem et inutilem.

3999. IV, x, 99. Vivum noveris

Antea retulimus Vivorum meminisse oportet. Id meretricula in Truculento Plautina detorquet in alium sensum, amatorem pro mortuo ducens, qui desierat esse dando.

Dum vivit, inquit, hominem noveris ; ubi mortuus est, quiescas.

Te dum vivebas noveram.

Pecunia juxta Hesiodum anima est mortalibus, ea amissa exanimis est homo.

4000. IV, x, 100. Lippo oculo similis

Video quosdam his moribus ut eos aequo animo ferre non queas, rursus ita industrios et ad obsequium expositos ut, quoties sese offert occasio, non possis cavere quin aliquid illis committas. Lippus oculus manuum contactu laeditur et tamen naturale est nobis illic habere manum ubi dolet. Plautus in *Persa* :

Ego nec libenter servio neque satis sum hero ex sententia,

10 Sed quasi lippo oculo me herus meus manum abstinere haud quit tamen

Quin mihi imperet et quin me suis negotiis praefulciat.

Item in *Bacchidibus* :

Lippi illic oculi servus est simillimus :

Si non est, nolis esse neque desideres ;

Si est abstinere quin attingas non queas.

DERNIERS ADAGES

4001. V, I, 1. Tu in legione, ego in culina

In Truculento Plautina militi atrociter minitanti coquus respondet :

Sis tu in legione bellator, si vis, at ego in culina Ares.

Auxit coquus bellatoris verbum. Mars enim deus belli est. Quod autem dixit Ares pro Mavors : non est Plauto novum Graecas voces admiscere Latinis. Quamquam in nonnullis exemplaribus habebatur aves, in nonnullis aries, sed mendose.

4002. V, I, 2. Citius quam formicae papaver

Non caret adagii specie quod est apud Plautum in Trinummo :

Confit citius

10 Quam si tu objicias formicis papaverem.

Verba sunt Stasini servi narrantis quadraginta minas intra quindecim dies fuisse consumptas, utpote in comessationes, comotationes, balnea, in piscatores, pistores, lanios, coquos, holitores, myropolas et aucupes dissipatas non aliter quam si papaver objicias agmini formicarum. Mox enim distrahitur acervus, dum unaquaeque suum arripit granulum.

4003. V, I, 3. Itidem ut Acheronti

Apud eundem in eadem fabula amanti reposcenti quae dederat respondet scortum :

Nam itidem ut Acheronti hic ratio accepti scribitur :

20 Intro receptum ; quando acceptum est non potest ferri foras.

Sentit nihilo magis ad amantem redire quod in meretricis domum est datum quam redeunt ab inferis mortui, unde juxta Catullum negant redire quemquam.

4004. V, I, 4. Mus non uni fidit antro

Nihil hodie est decantatius apud vulgus quam eum murem miserum cui non est nisi unus cavus. Idem Plautus expressit in Truculento :

Sed tamen

Cogitato mus pusillus quam sit sapiens bestia,
Aetatem qui uni cubili numquam committit suam,
Quia, si obsideatur unum, aliunde praesidium gerit.

Locus erit adagio, si quem admonebimus ut sibi plures amicos paret aut una cum opibus studeat philosophiae, ut, si fortuna quod suum est eripiat, in litteris sit
10 praesidium.

4005. V, I, 5. Post rem devoratam ratio

Quemadmodum de sera ope dicitur Post bellum auxilia, ita de sera parsimonia dicitur Post absumptam rem supputatio. Stasinus In Trinummo Plautina :

Sero atque stulte, prius quod cautum oportuit,
Postquam comedit rem, post rationem putat.

Loquitur servus herili filio supputanti rationem accepti, cum tota summa jam esset nequiter absumpta. Nimirum hoc est numerare praeteritas undas, cum venientes oporteat censere.

20 **4006. V, I, 6. Cena popularis**

Quemadmodum Phormio Terentianus cenam dubiam appellat variis epulis instructam, ubi tu dubites quid sumas potissimum, ita Philto Plautinus cenam popularem appellat magnificam egregieque lautam atque adeo gravitam quoque, quales solent exhiberi populo. Verba Plautina sic habent :

Quid tu, si in aedem ad cenam veneris

Atque ibi opulentus tibi par forte ut venerit
Apposita sit cena popularem quam vocant,
Si illi congestae sint epulae a clientibus Et cetera.

4007. V, I, 7. Apud mensam verecundari neminem decet

Sequitur ibidem aliud proverbium quod ex tanta antiquitate perm anus
traditum hodieque versatur in ore omnium :

Verecundari neminem apud mensam decet,
Nam ibi de divinis atque humanis cernitur,

nisi quod vulgus addit : nec in lecto. Sententia est non philosophi, sed Stasini servi
10 comici, cum nusquam magis habenda sit verecundiae ratio quam in lecto et in
convivio. Sunt tamen qui rustico pudore molesti sint convivae, semper expectantes ut
ipsis praeministretur et quod datum est reponentes. Jam hoc ipsum de divinis atque
humanis cernitur proverbiale est. Quo tropo significabant de summa rerum agi.
Dictum servo dignum qui felicitatis puppim ac proram in ventris expletione
collocarat.

4008. V, I, 8. Salillum animae

In eadem scena Philto hominem vocat salillum animae, sentiens hominis
brevissimam esse vitam, videlicet quantulum salis cuique in convivio apponitur.
Locus Plautinus sic habet :

20 Dei divites sunt, deos decet opulentia
Et factiones, nos homunculi sumus
Salillum animae, quam cum extemplo amissimus,
Aeque mendicus atque ille opulentissimus
Censetur ad Acherontem mortuus.

Quamquam extremo senario desunt duae syllabae : Pelops censetur aut censetur
Cresus aut aliquid simile.

4009. V, I, 9. Nummus plumbeus

Quemadmodum assis, obolus ac teruncius, ita et nummus plumbeus abiit olim in vilitatis proverbium. Plautus in *Trinummo* :

Cui, si capitis res siet, nummum numquam credam plumbeum.

Aereos nummos et hodie novit Flandria, plumbeos Anglia. At M.Tullius libro *Ad Atticum V* Vatinius semissem hominem vocat vilissimum et contemptissimum : simul vero semissis homo contra me arma tulit. Et tressis agaso pro contemptissimo dictus est alibi. Plautus in *Mustellaria* :

Tace sis, faber, qui cudere soles plumbeos nummos.

10 **4010. V, I, 10. Basilica facinora**

Ante admonuimus quicquid magnificum esset appellari solere βασιλικόν ut valere βασιλικῶς et magnificas aedes basilicas appellabant. Plautus in *Trinummo* de servo nullius rei, sed philosophica quaedam loquente

Dii, inquit, immortales, basilica hic quidem facinora inceptat loqui !

Notum est illud Pori responsum, qui roganti Alexandro, a quo fuerat bello superatus, Quomodo te tracto ? βασιλικῶς, inquit. Roganti : Numquid aliud ? Respondit : Ἐν τῷ βασιλικῶς omnia comprehendi. Nihil enim humile decet reges. Duriusculum est quod Plautus dixit in *Epidico* : Dii immortales, ut ego perii basilice !

4011. V, I, 11. Nec caput nec pedes

20 Negotium ita perturbatum ut nescias quo pacto vel expedias vel amittas veteres dicebant nec caput habere nec pedes. Si enim M. Tullius jocatur, respondens suo Curioni : Sulpitii tibi operam intelligo ex tuis litteris non multum opus fuisse propter res tuas ita contractas ut, quemadmodum scribis, nec caput nec pedes. Equidem vellem pedes haberent, ut aliquando redires. Antea nobis dictum est ex Platone ἀκέφαλος μῦθος, sine capite fabula.

4012. V, I, 12. Somnum non vidit

Cum somnus non videatur, sed ille potius occludat oculos, dubium non est quin proverbiali schemate dictum sit Somnum oculis non vidit. Nam his verbis significant summam vigilantiam. M.Tullius Curio libro VIII Epistularum : ita Caninio consule scito neminem prandisse. Nihil tamen eo consule mali factum est. Fuit enim mirifica vigilantia, qui toto suo consulatu somnum non viderit. Dicti argutia in hoc est, quod is unum modo diem consul fuit. Proverbii ratio est in tropo.

4013. V, I, 13. Manum ad os apponere

10 Hoc gestu significamus nos scire quippiam quod tamen nolimus effari. Caelius Ciceronis libro VIII : At Domitius cum manus ad os apposuit, te a.d. IX Calen. Lun. Subrostrarii – quod illorum capiti sit ! – dissipant perisse.

4014. V, 1, 14. Emendus cui imperes

Cuique in suos servos imperiosum esse licet, in alienos aut in liberos non item. In Plautinus Stasinus in Trinummo hero imperiosius revocanti, quem herum esse nesciebat aut scire dissimulabat. Emere, inquit, melius est cui imperes. Item in Persa : Emere oportet quem tibi obedire velis. Huc pertinet illud Thecriticum quod alibi recensuimus Non sum sollicita ne mihi vacuum abstergeas. Mulier indigne fert objurgari ab illo cui non erat ancilla nec uxor. Addit et illud : Συρακουσῆαις ἐπιτάσσεις id est Syracusanis mulieribus imperas, hoc est : non tuis, sed liberis.

20 **4015. V, I, 15. Omnium quos sol videt**

Sunt et illae figurae proverbiales omnium quos terra sustinet aut quos sol vidit pessimus optimusve. Plautus in Sticho :

Facile invenies et pejorem et peius moratam, pater,

Quam illa fuit ; meliorem neque tu reperies neque videt sol.

Idem in *Bacchidibus* :

Quin edepol certo scio,
Vulcanus, luna, sol, dies, dii quatuor,
Scelestiorem nullum illuxere alterum.

Vergilius :

Sol, qui terrarum flammis opera omnia lustras.

Unde et oculus mundi dictus est. Simile est illud quodcumque in solum venit. M. Tullius *Epistularum familiarum* libro nono, epistula ultima : Convivio delector ; ibi loquor quicquid in solum, ut dicitur, et gemitum et risus. Sentit se in convivio de
10 quibuslibet rebus loqui, seu laetis seu tristibus. Citatum est nobis hoc adagium in superioribus ex primo libro. De natura deorum, sed hic locus tum non occurrebat, qui tamen ad proverbii fidem pertinere visus est. Plautus in *Poenulo* :

Quantum hominum terra sustinet sacerrimo.

4016. V, I, 16. Sale et aceto

Parcum tenueque prandium significans Grippus piscator in *Rudentibus* ait :

Sed hic rex cum aceto pransurus est

Et sale sine bono pulmento.

Miseris obsoniorum loco sal est cum aceto. M. Tullius ad *Papirium Paetum* libro nono *tyrotarichi* meminit ceu plebei condimenti. Id erat jus e caseo confectum, quod
20 et hodie Itali vocant *menestram*. Meminit et *pompili*, piscis vilissimi, qualis erat et *gobio*. Quem, inquit, tu mihi *pompilum*, quem *denarium* narras, quam *tyrotarichi patinam* ? De *pompilo* pisce crebra est apud *Plinium* mentio. *Denarium* suspicor esse vocem depravatam. Certe mihi nondum liquet quid sibi velit. *Acetum* tamen nonnumquam usurpatur in significationem *acuminis*, ut *Plautus* : *Acetum* habet in pectore et *Persius* : *Mordaci lotus aceto*. *Varro* in *Sesquiulixe* citante *Nonio*. Alteram viam deformasse *Carneadem* virtutis e *cupis acris aceti*, hoc est : magna subtilitate.

4017. V, I, 17. Cassa glande

Inter vilitatis adagia retulimus et illud Cassa nuce non emam. Similimo tropo plautus in *Rudentibus* dixit cassam glandem. Promittens indicium quaerit precium ; Alter licitatur : nummos trecentos. Grippus respondet : Tricas. Lab. Quadringentos. Gr. Tramas putidas. Lab. Quingentos. Gr. Cassam glandem. Lab. Sexcentos. Gr. Curculiunculos minutos fabulare. Cassam glandem dixit pro vitiosa glande et inani putamine.

4018. V, I, 18. Vervecea statua

10 Plautinus Egio in *Captivi* duo servum stupidum appellat statuam verveceam, quasi dicas brutum ac mutum hominem.

Vos, inquit, ite intro. Interim ego ex hac statua vervecea volo

Erogitare meo minore quid sit factum filio.

Quidam pro veruecea legunt verberea, quasi verberonem plagis assuetum pro statua marmorea dixerit verbeream. Certe dictionem verveceam non patitur carminis trochaici ratio. Superesset enim una syllaba, nisi in ea facias synaeresim.

4019. V, I, 19. Hoc age

Cum aliquem jubemus esse attentum, dicimus : Hic esto ! aut : Hoc, age !
Audivit Caligula imperator ab iis qui venerant illum interfecuri : Hoc age ! Et
Plautus in eadem fabula : Hoc agamus.

20 **4020. V, I, 20. Quam in tragoedia comici**

Ubi quis in aliena ersatur harena, inducti dicentur in tragoediam comici.
Diversi generis sunt tragoedia et comoedia, nec phas est tragicas personas in comoediam inducere, nec contra. Plautus in *Poenulo* :

Quin edepol indoctior sum quam in tragoedia comici.

Ego legendum arbitror inductor sum. Allusit enim Colabiscus ad id quod dixerat
Milphio :

Fac modo ut conducta tibi sint dicta ad hanc fallaciam.

Respondit jocans : inductor sum, id est instructor sum.

4021. V, 1, 21. Non magis quam canem

Odium et contemptum vulgo declarant canis vocabulo. Horatius : odit cane
pejus,
et Plautus in *Amphitryone* :

Voluistin' usque ? Expectatus advenio ? Sos. Haud vidi magis.

10 Expectatum eum salutatur haud quicquam magis quam canem.

Sic enim legendum opinor, ut constet ratio carminis trochaici tetrametri catalectici.

4022. V, 1, 22. Gralatorius aut testudineus gradus

Plautus in *Amphitryone* :

Blep. Non potuimus

Nostros grandius grandire gradus.

Amphi. Sive grallatorius sive

Testudineus fuerit, certum est mihi hunc scelestum perdere.

Item in *Poenulo* :

Vinceretis cervum cursu, gralatores gradu.

20 Gralae dicuntur fustes quibus innixi quidam ingrediuntur quos gralatores appellavit
antiquitas. Graecis *καλοβάται* dicuntur, quemadmodum schoenobatae vocantur
funambuli. Illi fustes quo sunt longiores a gradu cui pes innititur, hoc gradus sunt
majores. Tantum elicere licuit e corruptissimo loco apud Nonium, praesertim in
editione Aldina. Idem Plautus in *Menaechmis* :

Atque eccum incedit. Move formicinum gradum.

Formicae videntur currere, cum minimum promoveant. Rursus in *Poenulo* :

Vicistis cochleam tarditudine.

In eadem tardos appellat spissigradissimos et

Tardiores quam sint corbitae in tranquillo mari.

Rursus talium gradum dicit esse succretum cribro pollinario quod similia per angusta foramina paulatim defluat.

4023. V, I, 23. Daedaleum remigium

Ad celeritatem significandam Plautus in *Amphitryone* dixit remigiis Daedaleis pro volatu.

Non ocius quivi, si Daedaleis me tulissem remigiis.

10 **4024. V, I, 24. Argentum accepi, imperium vendidi**

Nihil hac sententia decantatius : Quis accipit bebeficium perdit libertatem. Demaetus eleganter expressit in *Asinaria* :

Argentum accepi, dote imperium vendidi.

Nam pauper uxorem duxerat pulchre dotatam, sed in quam nihil haberet imperii. Talis inducitur et Nausistrata in *Phormione* Terentiana.

4025. V, I, 25. Despuere malum

20 Manet et hodie in vulgi moribus ut si quid audiant execrandum, quod sibi nolint evenire, despuant velut abominantes. Id autem haesit ex veterum superstitione, qui sibi persuaserant desputationem esse remedium adversus imminencia mala, praecipue adversus morbum comitalem (cui non hinc tantum est nomen inditum quod in hominum frequentia saepius oboriatur, verum etiam quod prohibeat comitia fieri), et in admovendis remediis ter expuere habebatur salutare ; velut etiam adversus incantationes, ut refert Plinius. Simili superstitione contra improbae spei fascinum ter in sinum expuebant. Plautus :

Et illic isti qui sputatur morbus venit,

Cui respondetur :

Ain, verbero,

Mihi eum morbum esse qui me opus sit insputarier ?

Hic rursus alter :

Ne verere, multos illic morbus homines macerat,

Quibus insputari saluti fuit atque illis profuit.

Idem in Amphitryone :

Teque obsecro hercle ut quae loquutus despuas.

4026. V, I, 26. Χρήσει καὶ κτήσει

10 Qui se totum alicujus haberi volebat dicebat : Χρήσει καὶ κτήσει tuus sum, hoc est et usufructu et proprietate. Siquidem in possessionibus saepenumero fit ut penes alium sit dominum, penes alium ususfructus. M. Tullio Curio libro octavo : Si vales bene est. Sum enim χρήσει μὲν tuus, κτήσει δὲ Attici nostri. Ergo fructus est tuus, mancipium illius. Sentit Curio se sic esse addictum Attico ut tamen bene velit Ciceroni. Id M. Tullius velut exponens ita respondet : Et nisi haberem studiorum meorum socium Atticum nostrum. Cujus quando te propriam esse scribis mancipio et nexu, meum autem usu et fructu, contentus isto sum. Id enim cujusque est proprium quo quisque fruitur atque utitur. M. Tullius ludens cum jureconsulto ostendit proprietatem bifariam constare, mancipio et nexu. Nec hoc jus desiderat,
20 modo liceat uti frui, propterea quod quamdiu manet jus utendi fruendi perinde est ac si res sit propria.

4027. V, I, 27. Ferire frontem

Qui supra modum et imponenter indignantur frontem ferrire dicuntur. M. Tullius Ad Atticum epistula prima : Puto te in hoc aut risisse aut ingemuisse. Ut frontem ferias, sunt qui etiam Caesonium putant et cetera... Quae prius dixerat judicabat esse digna vel risu vel gemitu, caeterum de Caesonio tam esse indignum ut

Atticus frontem ferire debeat. Qui hoc negant esse proverbium eadem opera negent esse proverbium Perfricare frontem et Premere pollicem aliaque complura quae a gestu corporum ducta sunt.

4028. V, I, 28. Virtutem omnem explica

Eodem libro usurpat Homericum carmen ut vulgo celebre : Παντοίης ἀρετῆς μιμνήσκω, curaque et effice ut ab omnibus et laudemur et amemur. Carmen ita reddi potest :

Omnijugae tibi virtutis succurrat imago,

Id est : In hoc negotio expedi omnes vires omnesque ingenii nervos.

10 **4029. V, I, 29. Clemens lanista**

Antea commemoravimus Graecum proverbium εὐνοῦς σφάκτης id est Benevolus mactator. Huic simillimum quod habet M. Tullius Espistularum ad Atticum libro primo (epistulae initium est Quaeris ex me) : Lanista clemens. Nam ut rejectio facta est clamoribus maximis, cum accusator tamquam censor bonus homines nequissimos rejiceret, reus tamquam clemens lanista frugalissimum quemque secernit, ut primum iudices consederunt, valde dissidere boni coeperunt.

4030. V, I, 30. Praepostere

20 Cum sentiemus rem praepostere geri, veluti cum populus imperat principibus aut discipulus docet praeceptorem, conveniet illud M. Tullii ex eadem epistula : Ego, inquit, respondebo tibi ὕστερον πρότερον Ὀμηρικῶς. Est autem figura grammaticorum, quam illi et πρῶθύστερον sive ὑστερόπρωτον appellant, cum quod prius est natura, posterius refertur, veluti si quis dicat : Cornelia Gracchos educavit ac genuit. In Homero talis tropus frequenter est obvius.

4031. V, I, 31. Consessus in talario ludo

Nec proverbii specie caret quod habetur in eadem epistula : Consessus talarius, pro conventu hominum parum honoratorum. Nam consessus (Graece συνέδριον) proprie dicitur senatus aut iudicum, qui solent ex honestissimis deligi. In consessu talario qui nequissimus est primas tenet. Verba Ciceronis sunt haec : Non enim unquam turpior in ludo talario consessus fuit : maculosi senatores, nudi equites, tribuni non tam aerarii quam, ut appellantur, aerati. Pauci tamen boni inerant et cetera. Quamquam et is jocus est proverbialis, quod ait illos vulgo appellari solere pro tribunis aerariis tribunos aeratos, hoc est obaeratos aut certe bene
10 nummatos peculatu.

4032. V, I, 32. Contrahere vela

In eadem epistula dixit Contrahere vela pro eo quod est Reprimere sese et cautius agere. Contraxi, inquit, vela perspicuus inopiam iudicum neque dixi quicquam pro testimonio nisi quod erat ita notum atque testatum ut non possem praeterire. Itidem Horatius :

Et idem

Contrahes vento nimium secundo

Turgida vela

Sumptum est a nautis, qui vehementius spirante vento vela contrahunt, quo tutius
20 navigent, vento languidiore pandunt, captantes auram.

4033. V, I, 33. Ἔσπετε νῦν μοι

In eadem carmen Homericum festivissime usurpat ad continuationem narrationis :

Ἔσπετε νῦν μοι, Μοῦσαι, ὅπως δὴ πρῶτον ἔπεσθε, id est

Dicite nunc, Musae, dixistis quippe priora.

In commemoratione rerum ridicularum habebit gratiam. In Aldina editione hemistichium modo refertur : Ἔσπετε νῦν μοι, Μοῦσαι. Neque enim semel habetur apud Homerum, licet finis non sit idem, velut illud

Ἔσπετε νῦν μοι, Μοῦσαι, Ὀλύμπια δώματ' ἔχοντες

Iliados secundo.

4034. V, I, 34. In diirectum

Quibus precamur exitium, eos jubemus Ire in malam crucem, ad corvos, ad Cynosarges. Pro eodem prisci dixerunt in diirectum, quod illi diirectos appellarent in crucem suffixos. Nonius citat ex Varrone :

10 Apage in diirectum a domo nostra istam insanitatem !

Diirectos dici putat quasi in diem erectos. Fortasse scriptum erat in dium erectos, quod qui crucifiguntur sub dium exponuntur, praesertim cum addat a domo nostra. Sub dium rapiuntur quae domo efferuntur. Insanitatem autem pro insania dixit et M. Tullius, ne quis mendum suspicetur.

4035. V, I, 35. Mittere sanguinem

20 Olim militibus, si quid gravius deliquissent, ignominiae causa incidebatur vena. Id appellabant Sanguinem mittere. M. Tullius in eadem epistula : Missus est sanguis invidiae sine dolore. Sentit se liberatum aliqua parte invidiae, quod in eo iudicio non valuisset ipsius testimonium idque citra dolorem suum, quod omnes scirent iudices fuisse corruptos. Idem libro sexto, epistula prima : Sic Appius, cum ex ἀφαιρέσεως curare παρομιῶδες est in hominem furacem ac rapacem. Metaphora sumpta est a medicis, qui in certis morbis corpus inaniunt, inedia aut venarum incisione superflua detrahentes.

4036. V, I, 36. Faba nummus

Dictum est alias olim fabis ferri solita suffragia. Quod innuisse Pythagoram existimant, cum vetaret edere fabas. Corrupta itaque suffragia lepidissimo tropo significavit M. Tullius in eadem epistula : Sed heus tu, videsne consulatum illum nostrum, quem Curio ante ἀποθέωσιν vocabat, si hic factus erit, fabam nummum futurum ? Haec ille. Ubi faba nummus est, ibi redemptum est suffragium.

4037. V, I, 37. Nihili est aut nihil curae est

Idem eodem libro, epistula cujus initium Cum e Pompeiano, versiculum Phintonis ut vulgo jactatum refert : Illud tamen, inquit, velim existimes, me hanc
10 viam optimatum post Catuli mortem nec praesidio ullo nec comitatu tenere. Nam ut ait Rhinton, ut opinor,

Οἱ μὲν παρ' οὐδέν εἰσιν, οἷς δ' οὐδέν μέλει, id est

Nihili quidem hi sunt, caeteris curae est nihil.

Sentit se non uti praesidiis magnatum, quod partim nihil posint, partim neglegant res.

4038. V, I, 38. E terra spectare naufragium

Alias nobis dictum est De muris judicare Achivos pro eo quod est In tuto spectare aliorum pericula. Idem alia metaphora festivius extulit M. Tullius libro Ad Atticum II, epistula De geographica : Nunc vero, cum cogar exire de navi non
20 abjectis sed ereptis gubernaculis, cupio istorum naufragia ex terra intueri, cupio, ut ait tuus amicos Sophocles.

Κὰν ἀπὸ στεγῆς ἀκούειν εὐκῆλος εὐδούση φρενί.

Quamquam hic versiculus in aliis codicibus habebatur varius, sed aequè depravatus, in aliis erat omissus. Videtur esse versus trochaicus catalecticis

Κὰν ἀπὸ στέγης ἀκούειν εὐκῆλος εὐδούση φρενί.

Pro εὔκηλος quidam codices habebant ψάκαλος, quod sit non intelligo ; εὔκηλος non patitur carminis ratio. Sensus autem hic videtur esse : optat de recto audire tumultus aliorum ipse vacuus et quietus animo.

4039. V, I, 39. Qui prior laesit

In eodem libro, epistula subito cum mihi dixisset et cetera, usurpat versum Homericum, minitans vindictam ei qui prior lacesseret. Nam nos quidem, inquit, si per istum tuum sodalem Publium licebit, σοφιστεύειν cogitamus ; si ille cogitat tantum dumtaxat nos offendere et, quod proprium est artis hujus, Ἐπαγγέλλομαι

Ἄνδρ' ἀπαμύνεσθαι ὅς τις πρότερος χαλεπήνη,

10 id est Denuntio

Ulturum me hominem quisquis prior iritarit.

4040. V, I, 40. Quod datur

Nonius Marcellus citat hunc versiculum e Caecilii Plotio :

Patere quod dant, quando optata non danunt.

Danunt antique dictum est pro dant. Convenit cum eo quod alibi retulimus ex Cicerone τὰ μὲν διδόμενα et huic similibus.

4041. V, I, 41. Chimaera

Hominem inconstantem ac variis moribus aut opus sibi non cohaerens M. Tullius designat festiviter illo versu Homerico :

20 Quod de Quinti, inquit, fratris epistula scribis, ad me quoque fuit

Πρόσθε λέων, ὄπιθεν δὲ δράκων μέσση δὲ Χίμαιρα.

Quid dicam nescio. Nam ita deplorat primis versibus mansionem suam ut quemvis movere possit ; ita rursus remittit ut me roget ut annales suos emendem atque edam. Epistulam sibi inaequalem appellat chimaeram.

4042. V, I, 42. Nihil dulcius quam omnia scire

M. Tullius Ad Atticum libro IV, epistola Delectarunt me, refert hunc senarium ceu vulgo celebrem :

Οὐδὲν γλυκύτερον ἢ πᾶν εἰδέναί, id est

Nil dulcius quam scire prorsus omnia.

Versus corruptus constabit, si addas ἔστιν, sic

Οὐδὲν γλυκύτερον ἔστιν ἢ πάντ' εἰδέναί

aut ἢ πᾶν εἰδέναί. Ac mox subjicit : Quare ut homini curioso ita perscribas ad me quid primus dies, quid secundus, quid censores, quid Appius, quid illa populi
10 Apuleia. Est et illud aliquoties obvium in epistulis M. Tullii, πάντα περὶ πάντων.

4043. V, I, 43. De statu demigrare

Quemadmodum de gradu dejici dicuntur qui depelluntur a proposito, quo de nobis antea dictum est, ita M. Tullius Ad Atticum libro quarto, epistula Occupationum mearum, dixit De statu demigro pro eo quod erat recedo a vitae instituto. Disrumpantur, inquit, ii qui me posse aliquid doluerunt. Multa mihi dant solatia, nec tamen ego de meo statu demigro, quaeque vita maxime est ad naturam ad eam me refero. Translatum videtur vel ab athleticis vel a praeliis, ubi laudi erat non cessisse loco.

4044. V, I, 44. Strumam dibapho tegere

20 Strumam dibapho tegere dixit M. Tullius Ad Atticum pro eo quod est infamiam aliqua dignitate obliterare. Vatinius, inquit, strumam sacerdotii dibapho tegere. Dibaphon appellat purpuram bis tinctam. Struma est tumor corporis veluti gibbus. Ea deformitas interdum purpura dissimulatur. Idem ad M. Coelium libro secundo : Nam Curtius noster dibaphum cogitat, se deum infector moratur. Dibaphi nomine designat magistratum cui fas erat dibapho uti. Sed jocatur illi rem parum ex

sententia cedere, quod tinctor esset in mora. Est autem haec una ratio oblitterandae infamiae, splendore dignitatis hominum calumnias deterrere. Mediocris enim fortuna patet invidiae. Nec desunt fortasse qui hoc consilio enituntur ad miras et ad galeros cardinalitios.

4045. V, I, 45. Multa in medio

Antea commemoravimus : Multa cadunt inter calicem supremaque labra. Idem alia metaphora extulit M. Tullius Ad Atticum libro sexto, epistula Et si nil sani : Non quo me aliquid juvare posses ; quippe res in manibus, tu autem abes longe gentium,

10 Πολλὰ δ' ἐν μεταίχμῳ

Νότος κυλίνδει κύματ' εὐρείης ἀλός

Ita Cicero sentit multas rerum novationes exorituras antequam Atticus, qui procul aberat, possit opitulari. Senarii sunt, quos ita veritas licet :

Sed interim in medio Notus

Multas patentis voluit undas aequoris.

4046. V, I, 46. Preces armatae

Idem libro nono, epistula cujus initium Tuas XI Cal, πειθανάγκην appellat suasionem cum necessitate vique conjunctam, quales sunt principum preces, id quod eleganter Ovidius expressit in Jove : Precibusque minas regaliter addit. Ciceronis verba subscribam : Ego autem non tam φοητεῖαν hujus timeo quam πειθανάγκην. Αἱ γὰρ τῶν τυράννων δεήσεις, inquit Plato, οἷσθ' ὅτι μεμιγμέναι ἀνάγκαις εἰσίν, id est Non tam fucos hujus timeo quam parendi necessitatem. Nam tyrannorum preces, ut ait Plato, scis necessitati admixtas esse. Exstat et ille mimus celebris :